
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2001

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS N° 27

LIBROS RECIBIDOS

CÓDIGO CIVIL / ARGENTINA; ED. AL CUIDADO DE RICARDO DE ZAVALÍA. --
BUENOS AIRES : ZAVALÍA, 2001. -- 1619 P. + 1 SUPLEMENTO + 1 CD-ROM. --
ISBN 950-572-545-0

CÓDIGO PROCESAL CIVIL Y COMERCIAL : PROVINCIA DE BUENOS AIRES / BUENOS
AIRES (PROVINCIA); ED. AL CUIDADO DE ALFREDO VILLATA. -- BUENOS AIRES :
ZAVALÍA, 2001. -- 850 P. -- ISBN 950-572-556-6

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANTECEDENTES PARLAMENTARIOS, 2001 8 (8) : LEY 24453 DÉFICIT CERO

EL DERECHO, 2001, T. 192

LA LEY BUENOS AIRES, AÑO 8, N° 8, SEPTIEMBRE DE 2001

REVISTA JURÍDICA ARGENTINA LA LEY, 2001 B



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2001

2

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO

La defensa de la administración en el nuevo Contencioso Administrativo
de la provincia de Buenos Aires / Laura M. Monti. -- EN: El derecho, N°
10348, 28 de septiembre de 2001, p. 1

El dominio público como institución jurídica. Algunas reflexiones acerca
de la historia de la dominicalidad, las concepciones doctrinales de que ha
sido objeto y el debate atinente a su necesariedad / Esteban J. Rosa Alves.
-- EN: El derecho, N° 10348, 28 de septiembre de 2001, p. 6

DERECHO CIVIL

Algunas cuestiones sobre la responsabilidad del heredero frente a los
acreedores hereditarios / Marcos M. Córdoba, Vilma R. Vanella, Angela C.
Vázquez. -- EN: La ley, N° 180, 20 de septiembre de 2001, p. 2

Responsabilidad civil, causalidad y principio de razonabilidad : A propósito
del artículo 1666 del proyecto de Código Civil de 1998 / Emilio A. Ibarlucía.
-- EN: La ley, N° 169, 5 de septiembre de 2001, p. 1

Propiedad horizontal : Fondo de reserva y enajenación de la unidad /
Marina Mariani de Vidal. -- EN: La ley, N° 180, 20 de septiembre de 2001, p.
1



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2001

3

Limitación a las transacciones en dinero efectivo leyes 25.345 y 25.413 :
El decreto 22/2001 del Poder Ejecutivo Nacional y la intervención de los
escribanos públicos / Marina Mariani de Vidal, Adriana Abella. -- EN: La ley,
N° 170, 6 de septiembre de 2001, p. 1

Acreedores por obligaciones de escriturar. El boleto de compraventa
frente al concurso / Rubén A. Médici. -- EN: El derecho, N° 10345, 25 de
septiembre de 2001, p. 1

El discernimiento y la incapacidad absoluta de hecho n el Código Civil y en
el proyecto de reforma / Diego Norberto Quirno. -- EN: El derecho, N°
10334, 10 de septiembre de 2001, p. 1

DERECHO CONSTITUCIONAL

Intimidad o privacidad en el tercer milenio : Insuficiencia de sola tutela
normativa y necesidad de elaborar nuevos estándares de protección /
Eduardo Pablo Jiménez. -- EN: El derecho, N° 10340, 18 de septiembre de
2001, p. 4

DERECHO PROCESAL

La cenicienta de las cautelares : La denominada prohibición de contratar /
Susana Lima. -- EN: El derecho, N° 10346, 26 de septiembre de 2001, p. 1



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2001

4

DERECHO REGISTRAL

¿Son oponibles al acreedor embargante los derechos derivados del boleto
de compraventa? / Mirta Liliana Bellotti. -- EN: La ley, N° 179, 19 de
septiembre de 2001, p. 1

COMERCIO

La importancia del comercio electrónico sobre la fiscalidad del siglo XXI
/ Isabel Gómez Calleja. -- EN: El derecho, N° 10335, 11 de septiembre de
2001, p. 1

JURISPRUDENCIA

COMODATO
Desalojo: prueba idónea. COMPRAVENTA INMOBILIARIA: Poder

irrevocable de venta y consignación de la percepción total del precio (CNCiv.,
sala G, 5 de junio de 2001). -- EN: El derecho, N° 10334, 10 de septiembre
de 2001, p. 4

COMPRAVENTA
Cosa vendida – Existencia de embargo – Embargo (CNCiv., en pleno, 23 de

agosto de 2001) . -- EN: La ley, N° 183, 25 de septiembre de 2001, p. 5

EMPLEADOS PÚBLICOS
Estabilidad – ADMINISTRACIÓN PÚBLICA – Reestructuración –

ACTO ADMINISTRATIVO – Control judicial (CNFed. Contencioso-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2001

5

administrativo, sala II, 22 de marzo de 2001). -- EN: La ley, N° 167, 3 de
septiembre de 2001, p. 8

HÁBEAS DATA
Procedencia: obligación del actor de requerir previamente el acceso de los

datos; inaplicabilidad; demanda interpuesta antes de la vigencia de la ley
25.326; habeas data; tutela; alcances (CFed. Bahía Blanca, sala II, 13 de
julio de 2001). -- EN: El derecho, N° 10340, 18 de septiembre de 2001, p. 20

HIPOTECA
Ejecución – Título ejecutivo. Certificado contable – Improcedencia

(CNCiv., sala D, 20 de febrero de 2001). -- EN: La ley, N° 184, 26 de
septiembre de 2001, p. 51

PRIVILEGIOS
Orden de los privilegios – Crédito hipotecario – Crédito fiscal – Quiebra –

Acreedores con privilegio especial – Gastos de transferencia de la cosa –
Subasta pública – Adquisición libre de todo gravamen – Escrituración –
Honorarios (C1aCiv. y Com., Bahía Blanca, sala I, 20 de febrero de 2001). --
EN: La ley Buenos Aires, 2001 8 (8), p. 1096

PROPIEDAD HORIZONTAL
Consorcio – Límites del dominio – Refacciones – Reglamento de

copropiedad (CNCiv., sala F, 20 de abril de 2001). -- EN: La ley, N° 172, 10
de septiembre de 2001, p. 5

Consorcio de propietarios: personalidad; alcances; relaciones jurídicas que
tengan por objeto un muro medianero (CNCiv., sala H, 29 de mayo de 2001).
-- EN: El derecho, N° 10337, 13 de septiembre de 2001, p. 5

                                                          
1
 Véase nota al fallo de Laura M. d’Arruda



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2001

6

QUIEBRA
Desapoderamiento – Desafectación del bien de familia – Acreedores de

causa anterior y posterior a la constitución del bien de familia – Remanente –

RECURSO DE APELACIÓN – Cuestión instaurada por el Fiscal de Cámara
– Procedencia – BIEN DE FAMILIA (CNCom., sala D, 12 de marzo de
2001). -- EN: La ley, N° 167, 3 de septiembre de 2001, p. 5

Ley aplicable – Intereses de crédito hipotecario – Crédito privilegiado –
Límite temporal – Verificación errónea – Modificación – Procedencia –

Planteo tardío – COSA JUZGADA – Decisiones que no la producen –
PRIVILEGIOS (CNCom., sala D, 5 de marzo de 2001) . -- EN: La ley, N°
169, 5 de septiembre de 2001, p. 12

NOTAS A FALLOS

d’Arruda, Laura
Título ejecutivo y garantía hipotecaria. Un fallo que distingue

correctamente ambos conceptos (A propósito de la llamada hipoteca
abierta) / Laura M. d’Arruda. -- EN: La ley, N° 184, 26 de septiembre de
2001, p. 5



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2001

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com., Bahía Blanca. ...................Cámara Primera de Apelaciones en lo
Civil y Comercial de Bahía Blanca

CFed. Bahía Blanca.....................................Cámara Federal de Bahía Blanca
CNCiv. ...........................................................Cámara Nacional de Apelaciones en lo

Civil
CNCom..........................................................Cámara Nacional de Apelaciones en lo

Comercial
CNFed. Contenciosoadministrativo........Cámara Nacional de Apelaciones en lo

Contenciosoadministrativo Federal





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2001

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Abella, Adriana, 3

ACTO ADMINISTRATIVO, 5

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA, 5

Bellotti, Mirta Liliana, 4

BIEN DE FAMILIA, 6

COMERCIO, 4

COMODATO, 4

COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 4

COMPRAVENTA, 4

COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 4

Córdoba, Marcos M., 2
COSA JUZGADA, 6

d’Arruda, Laura, 6

DERECHO ADMINISTRATIVO, 2

DERECHO CIVIL, 2

DERECHO CONSTITUCIONAL, 3

DERECHO PROCESAL, 3

DERECHO REGISTRAL, 4

DOCTRINA, 1

EMPLEADOS PÚBLICOS, 5

ACTO ADMINISTRATIVO, 5

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA, 5

Gómez Calleja, Isabel, 4
HÁBEAS DATA, 5

HIPOTECA, 5

Ibarlucía, Emilio A., 2
ÍNDICE ALFABÉTICO, 9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11

Jiménez, Eduardo Pablo, 3

JURISPRUDENCIA, 4

LIBROS, 1

Lima, Susana, 3

Mariani de Vidal, Marina, 2, 3

Médici, Rubén A., 3
Monti, Laura M., 2
NOTAS A FALLOS, 6

PRIVILEGIOS, 6

PROPIEDAD HORIZONTAL, 6

QUIEBRA, 6

BIEN DE FAMILIA, 6

COSA JUZGADA, 6

PRIVILEGIOS, 6

RECURSO DE APELACIÓN, 6

Quirno, Diego Norberto, 3

RECURSO DE APELACIÓN, 6

REVISTAS, 1

Rosa Alves, Esteban J., 2
Vanella, Vilma R., 2
Vázquez, Angela C., 2





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2001

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS RECIBIDOS.................................................................................................................................... 1

REVISTAS....................................................................................................................................................... 1

DOCTRINA ......................................................................................................................................................... 2

DERECHO ADMINISTRATIVO......................................................................................................................... 2

DERECHO CIVIL .............................................................................................................................................. 2

DERECHO CONSTITUCIONAL......................................................................................................................... 3

DERECHO PROCESAL....................................................................................................................................... 3

DERECHO REGISTRAL..................................................................................................................................... 4

COMERCIO ...................................................................................................................................................... 4

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................. 4

COMODATO .................................................................................................................................................... 4

COMPRAVENTA ............................................................................................................................................... 4

EMPLEADOS PÚBLICOS................................................................................................................................... 4

HÁBEAS DATA ................................................................................................................................................ 5

HIPOTECA ...................................................................................................................................................... 5

PRIVILEGIOS.................................................................................................................................................. 5

PROPIEDAD HORIZONTAL.............................................................................................................................. 5

QUIEBRA ........................................................................................................................................................ 6

NOTAS A FALLOS.............................................................................................................................................. 6

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .............................................................................................................................. 7

ÍNDICE ALFABÉTICO ......................................................................................................................................... 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO.................................................................................................................................... 11


